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Kas ka Tapa haridusasutu-
sed ühinevad 4. detsembril
TALO organiseeritud strei-
giga?

Henry Kallaste, vene güm-
naasiumi direktor: “Meie ameti-
ühinguliikmed võtsid vastu otsu-
se, et tuleb streikida. Info nõud-
mistest ja streigikorraldustest
paneme üles ka linna teadete-
tahvlitele. Ametlikult sellel päe-
val õppetööd ei toimu. Kuid töö-
tajad on kella kaheksast kolme-
ni koolimajas.”

Elmu Koppelmann, Tapa
gümnaasiumi direktor: “Esmalt
väljendan oma arvamust tavako-
danikuna. Ma arvan, et Eesti
õpetajad peaksid olema nii jul-
ged ja hakkajad, et teevad lõpuks
poliitikutele selgeks, et haridus-
töötajate palk on madal ja õpe-
tamine vajab väärtustamist.
Ametnikuna ütlen, et streik teki-
tab probleeme ja nende enneta-

misega hakkan tegelema siis, kui
saan ametliku paberi aü-st. Meil
on plaan selleks muidugi juba
olemas, kuidas neljapäeval, 4.
detsembril ette tulevaid kitsas-
kohti lahendada. Kui lapsed sel
päeval tulevad kooli, siis me pea-
me neile ka rakenduse leidma.”

Tea Välk, lasteaia Pisipõnn
juhataja: “Meie lasteaia töötajad
toetavad streiki, st nad on otsus-
tanud streikida. Kuidas see täp-
selt välja näeb? Selle plaani me
töötame välja, sest streiginelja-
päevani on veel paar nädalat
aega. Ja loomulikult teavitame 4.
detsembril toimuvast kõiki meie
lapsevanemaid.”

Svetlana Druzkova, lasteaia
Vikerkaar asejuhataja: “Meie
streigis ei osale, sest meil pole
aü liikmeid. 4. detsembril on
meie lasteaias tööpäev nagu ta-
valiselt.”

Usutles Heiki Vuntus

Kas Tapa haridusasutused hakkavad streikima?

Tapa linnas, ajaloolisel Järva-
maal, avas 14. novembril oma
uksed OÜ Olev Kentsi orelitöö-
koda.

Hoone, milles orelitöökoda
end sisse on  seadnud, oli algselt
ehitatud  ja ka kasutusel nõuko-
gude vägede sõjaväekoman-
datuurina. Mõned aastad peale
okupatsioonivägede lahkumist
ehitati hoone ümber ning leidis
kasutamist autovaruosade poena.
Majanduslikel kaalutlustel lõpe-
tas senine omanik aga poe pida-
mise ning pani hoone müüki.
Käesoleva aasta kevadel oman-
das orelimeister Olev Kents 150
m2 hoone koos laoruumidega
ning ehitas selle oma orelitööko-
jale sobivaks.

Orelitöökoja pidulikuks ava-
miseks olid kohale tulnud oreli-
meistri lähemad sõbrad ja kaas-
töölised. Pühitsustalituse viis
läbi EELK Ambla Maarja kogu-
duse õpetaja Tõnu Linnasmäe.
Koraale saatis harmooniumil
sama koguduse kantor Silvia
Pääbo.

Oreliehitamise teadmisi ja
kogemusi on O. Kents omanda-
nud põhiliselt Soomes, kuid on
tutvunud ka teiste maade oreli-
ehituse tavade ja traditsioonide-
ga. Oma aastatepikkuse andunud
töö ning sihikindlusega on O.
Kents tõusnud Eestis tipp-oreli-
meistrite hulka. Tulevikus saab
orelitöökoda tõenäoliselt ka atel-

jee-kaupluse funktsiooni, kus re-
monditakse, valmistatakse ja
müüakse ka klavereid, klavessii-
ne ja teisi muusikainstrumente.
Praegu töötab firmas neli ini-
mest.

Oma sõnavõtus avaldas O.
Kents tänu Kõigeväelisele, kes
on võimaldanud tal tegelda as-
jaga, mis teda ennast ääretult hu-
vitab ja mis on talle kõigiti sü-
damelähedane. Tunnustust leid-
sid ka tublid ja head kaastööli-
sed ning abikaasa oma toetuse ja
poolehoiuga.

Meistri viimasteks töödeks on

olnud Tartu Peetri kiriku oreli
restaureerimine, Tartu Salemi
kiriku, Rapla kiriku ja Usuteadu-
se Instituudi orelite paigaldus.
Kents on osalenud ka Põlva,
Tapa ja Kadrina oreli remontimi-
sel. Olev Kents peab oreliehitu-
se ja -hoolduse loenguid Viljan-
di Kultuurikolledzis ning on Tal-
linna Jaani kiriku oreli ehitusfon-
di ekspertgrupi liige. Ta on and-
nud välja ka orelihoolduse käsi-
raamatu. Üritus päädis ühise
lauaosadusega.

Tõnu Linnasmäe, EELK Ambla
Maarja koguduse õpetaja

Pühitseti orelitöökoda

“Tööd on küll palju, kuid põhiprobleem on rahas, sest meie kirikud
on vaesed,” lausus intervjuus Virumaa Teatajale Olev Kents, kel
esimeste asjadena on uues töökojas restaureerimisel orelidetailid
hoopis Soomest. Foto Tõnu Linnasmäe

Novembri esimesel neljapäeval
olid Tapa linnapea kutsel aren-
duskotta kogunenud piirkonna
omavalitsuste häälekandjate
toimetajad.

Linnapea Kuno Rooba andis
ülevaate Tapa piirkonna ees ole-
vast haldusreformist. Järgnes
arutelu tulevase uue omavalit-
suse ajalehe väljaandmisest.
Saksi valla ajalehe toimetaja
Andres Mandre arvas, et tule-
vikus on see loomulik, et ühe
mütsi alla koonduvad ka piir-
konna ajalehed. Esialgu on see
aga veel võimatu, sest takistu-
seks kujuneb juba seegi, et eri-
nevatel lehtedel on erinev luge-
jateni jõudmise viis. Kui Saksi
ja Lehtse valla ajalehti jagatak-
se tasuta, siis Tapa Sõnumed
müüakse lugejatele kolm kroo-
ni number.

Kuigi Kadrina vallast hak-
kab uude omavalitsusse kuulu-
ma vaid Ridaküla, osales nõu-
pidamisel ka ajalehe Kadrina
Kodukant toimetaja Enn
Mälgand. Temagi soovitas võt-
ta järgmise aasta mõtlemiseks
ja plaanipidamiseks, et leida pa-
rim lahendus uue lehe väljaand-
miseks, rahastamiseks ja jaga-
miseks. Tapa linna ajalehe Sõ-
numed ja Lehtse valla ajalehe
toimetaja (allakirjutanu) arvas,
et ühise lehe väljaandmiseks on

vaja praeguste volikogude po-
liitilist otsust.

Aga ühisleht peaks olemas
olema kindlasti juba enne
2005. aasta kohalikke valimi-
si. Probleemi lahendamiseks
otsustati 2004. a esimesel poo-
lel välja töötada erinevad va-
riandid, et need volikogudele
esitada. Ühinevate omavalit-
suste volikogud peaksid oma-
korda uue lehe väljaandmise ja
rahastamise kohta tegema ot-
suse järgmise aasta sügisel. Ot-
sus peab kajastuma ka omava-
litsuste 2005. a eelarvetes.

Heiki Vuntus

Lehetoimetajad
vaatasid tulevikku

Saksi vallalehe toimetaja And-
res Mandre küljendab ka Kad-
rina valla ajalehte.

Foto Heiki Vuntus

Gümnaasiumide direktorid Elmu Koppelmann ja Henry Kallaste ei teadnud õpetajate päeva aktusel
veel, et 4. detsembril toimub haridustöötajate streik.
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Eelviimane kursuse kuu Taa-
nis on alanud sama aktiivselt
ja väljakutsuvalt kui kõik
kolm eelmist.

Oktoobri lõpust alates olen
viibinud erinevatel praktika-
nädalatel. Huvitavaks koge-
museks sai külaskäik Tapa
Jakobi kiriku sõpruskogudus-
se Ledoje-Smorumis. Prakti-
kanädala võõrustaja oli pastor
Frederik Gunderstrup Soren-
sen, kes aitas kokku panna ka
mitmekülgse programmi, mis
võimaldas mul tutvuda erine-
vate ühiskonna struktuuridega
Ledoje-Smorumis ja samuti
Kopenhaagenis.

Ledoje-Smorum on põldu-
de keskel asuv väikekom-
muun, mis oma pealinna lähe-
dusega (Kopenhaageni süda-
linn asub 24 km kaugusel) on
meelitanud elama kõrge sisse-
tulekuga inimesi, kes otsivad
linnalähedast ja stressivaba
maaelu romantikat. Vaatama-
ta oma väiksusele on Ledoje-
Smorum üks rikkamaid kom-
muune Taanis. Linnapea Jens
Jorgen Nygaardi kinnitusel
töötab enamus elanikest Ko-
penhaagenis.

Väikelinn tundub kui maa-
pealne paradiis, kus pole suuri
sotsiaalprobleeme, lapsed
kasvavad loodussõbralikus
keskkonnas, nii noortel kui
vanadel on võimalik kasuta-
da erinevaid ajaveetmise vor-
me, alustades hea kontserdi-
ga kultuurimajas ja lõpetades
golfi mängimisega kasvõi sü-
daööl. Samas leidub muinas-
jutulises Ledoje-Smorumis
siiski mõningaid murepilvi.
Selleks, et omada kaunist
maja, autot ja teisi meeldivaid
asju, töötavad paljud vane-
mad peaaegu 24 tundi ööpäe-
vas, jättes nõnda tähelepanu-
ta oma lapsed.

Kohtusin ühe miljonärist
tüdrukuga, kes oma 20 eluaas-
ta jooksul on näinud ja koge-
nud rohkem kui ükski teine
temaealine. See tüdruk on rän-
nanud peaaegu kogu maail-
mas, joonud end “umbe”, ka-
sutanud narkootikume ja tei-
nud läbi autoavarii, kus ta
oleks peaaegu oma elu kaota-
nud. Miks ta küll kõike seda
on teinud? Vastus on lihtne.
Ta tahtis armastust ja oma va-
nemate tähelepanu. Selle tüd-
ruku lugu on üks paljudest,
mis paneb mõtlema heaolu-
ühiskonna ohtudele, mil raha
ja asjad hakkavad inimesteva-
helisi suhteid lämmatama.

Ledoje-Smorum on vaata-
mata mõningatele probleemi-
dele siiski suurepärane elu-
keskkond. Ledoje-Smorumi
omavalitsus on suutnud luua
erinevaid institutsioone, mis
aitavad ühiskonnal paremini
funktsioneerida.

Ungdomsskolen on näide
eriõppeasutusest, kus püütak-
se õpiraskustega noortele või-
maldada praktilist haridust.
Kooli direktor Jörgen Bie-Ol-
seni sõnul annab Ungdoms-
skolen võrdväärse gümnaa-
siumihariduse nagu teistes

normaalsetes gümnaasiumi-
des, aga Ungdomsskoleni lõ-
petajad saavad lisaks veel
ametihariduse ja praktikako-
gemuse.

Koolis õpib 500 probleem-
set last, kes on paigutatud
kuuestesse rühmadesse. Ung-
domsskolen funktsioneerib ka
õhtukoolina. Direktori väitel
on koolil mitmeid sidemeid
välismaal, sealhulgas ka Eesti
koolidega. Tulevikus plaanib
kool õpilasvahetust erinevate
välismaa koolide vahel, et saa-
da kogemusi ja laiendada õpi-
laste silmaringi.

Lisaks Ledoje-Smorumile
viibisin praktikal ühes mitte-
tulundusühingus Aarhusis, kus
asub OBS-grupp mis tegeleb
alkohoolikute ja narkomaani-
de rehabilitatsiooniga. Iga
päev kogunevad probleemsed
inimesed hommikusöögiks
OBSi ruumidesse, et rääkida
oma tegemistest, mängida ühi-
selt mänge ja viia end kurssi
värskete uudistega maailmast.

Hämmastav oli kuulda head
inglise keele oskust grupi liik-
mete seas. Üldjuhul võib Taa-
nis leida palju alkohoolikuid,
kes on kõrgharidusega ja töö-
tanud positsioonikatel kohta-
del. Alkoholismini viivad ka
paljud perekonnaprobleemid
ja stress töökohas.

Enamus inimesi,s kellega
oma praktikanädala jooksul
kokku puutusin, oli lahutatud
või neilt oli ära voetud vanem-
likud õigused. OBSi töösse on
haaratud paljud vabatahtlikud,
kes valmistavad sööki ja tege-
levad kasutatud riiete müügi-
ga. Alkohoolikud ja narko-
maanid saadetakse OBSssi ko-
haliku omavalitsuse kaudu.
Riik rahastab nende rehabi-
litatsiooniprogrammi.

Samas on väga oluline, et
probleemsed inimesed leiak-
sid päevaks mingisuguse tege-
vuse, sest ilma kindla tööko-
hata kipub manduma üldine
elutahe. Selleks kuulub OBS-
ile Aarhusi lähedane farm,
mille on oma käe järgi remon-
tinud kõik OBSi liikmed. Li-
saks maatööle aitavad OBSi
liikmed lapata kasutatud rõi-
vaid, et need siis edasi huma-
nitaarabina välismaale saata
või kohalikes Taanimaa se-
cond-hand poodides maha
müüa. Suure osa OBSi sisse-
tulekust annavadki need kaup-
lused, mis on väga populaar-
sed noorte ja trenditeadlike
inimeste seas.

OBS on suurepärane näide
Taanimaa paljudest mittetu-
lundusühingutest, mis koos-
töös omavalitsuse ja riigiga
suudab garanteerida eelarva-
mustevaba ja professionaalse
abi ühiskonna nõrkadele liik-
metele. Arvan, et Eestil on nii
mõndagi Taani sotsiaalsüstee-
mist õppida. Vähemalt Tapa
linn on ühe sammu astunud
ning midagi sarnast OBSile
MTÜ Jeeriko näol loonud.

Jätkub
Helen Viktor

Viikingite maalt III
12. novembril oli vaatamata halli-
le ja udusele argipäevale Tapa las-
tekeskuses Kooli 24 palju sära-
silmseid koolilapsi. Ootusärevus
oli suur, kuna Tapa gümnaasiumi
4.a klassi lapsed ootasid külla sõp-
ru Kadrina lastekaitse ühingust.
Tapa lastekaitse ühingu tegevjuhi
Ave Pappe organiseeritud üritus oli
järjekordne tõestus väitele, et lap-
sed vajavad organiseeritud tegevust.

Lapsed kogunesid Õhtu puies-
tee bussijaama koos Ave Pappe
ning Tapa lastekaitse ühingu vane-
ma Kaja Kanguriga  ja ootasid
kannatamatult oma sõpru. Siis lõ-
puks nad tulidki koos oma juhen-
dajate Heli Breimani  ja Raili
Ambosega. Bussijaamas  lastest
moodustatud kaks võistkonda said
ülesandeks tutvuda orienteerumis-
võistluse käigus Tapa linna tähtsa-
mate asutustega nagu linnavalit-
sus, raamatukogu, kultuurikoda jt.
Iga sihtpunkti juures pidid olema
lapsed väga tähelepanelikud, sest
ülesandeks oli märgata ja üles
märkida konkreetsed iseloomusta-
vad detailid iga asutuse juures.
Sellel ajal, kui lapsed tutvusid
Tapa linnaga, oli lastekeskuses
neid ootamas kaetud laud maius-
tuste ja puuviljadega. Juhendajad
Kadrinast uudistasid lastekeskuses
ülespandud  näitust ja jagasid ko-
gemusi ning tegid ühise teelaua
taga plaane edaspidiseks. Arutati
projektide kirjutamist ning ühisüri-
tuste korraldamist. Nii nagu tava-
liselt ikka on mitu pead mõtterik-
kamad, kui üks. Sai seegi kord ühi-
selt välja mõeldud lastekaitsetöö

edendamise nimel palju põnevat.
Peale orienteerumisvõistlust

jõudsid lapsed lastekeskusesse, kus
algul maiustati, aga kohe läks suu-
reks mängimiseks. Tore, et need lap-
sed oskasid mängu väärtustada ja
eelistasid seda isegi diskole. Mäng
on ju lapse tee tunnetamaks maail-
ma, milles ta elab ja mida ta on kut-
sutud muutma. Leian, et lapsed, kes
varakult täiskasvanute maailma as-
tuvad, jäävad ilma sellest tähtsast,
millega tulevikus maailma muutma
peaks.  Siis juhtubki see, et meid
ümbritsevad ennasttäis kõiketead-
jad, mitte kogemuste põhjal targaks
saanud täisväärtuslikud inimesed.

Väga südamlik oli seegi, kui las-
te tegemistele tuli kaasa elama nen-
de klassijuhataja Malle Truu. Lap-
sed suhtusid temasse väga usaldus-
väärselt ja nii mõnigi viktoriini kü-

simustele vastaja vaatas enne vas-
tuse kirjutamist küsiva pilguga oma
õpetajale otsa.

Kõigis võistlusmängudes ja vik-
toriinis osalejad said auhinnad.
Väikeste meenete näol said laste
pingutused tunnustuse ja elevus
ning laste naer olid halli sügisõhtu
sootuks kirevamaks muutnud. Järg-
mine sõpruskohtumine toimub uue
aasta alguses Neerutis Sadulamäel
ja tõotab tulla põnev lumeralli, kui
ikka lund jätkuks.

Küünlatuli, mis vilkus meie tee-
laual, pani mind mõtisklema selle
üle, et tegelikult on mäng tõsine asi.
Mäng ongi elu, mis sisaldab lapse-
likku siirust, naiivsust, seal on mõ-
nikord kõrvuti ulakus ja üllatav tõsi-
dus ja meie, astudes läbi elu, oleme
igavesed lapsed.

Kairi Kroon

Sõbrad kohtusid Tapal

Möödunud kevadel oli näha Tapa
linnas ja ümbruskonna kohtades
lapsi, kes pakkusid müüa väikesi
kevadlilli. See oli heategev üritus,
mille käigus kogutud raha jäi meie
linna haigete ja puudust kannata-
vate perede laste toetamiseks.

Kevadlilli müüs 38 last kol-
mandast ja neljandatest klassidest.
Kokku müüdi väikesi lilli, kleepse
ja pärgi 5 258 krooni eest.

Tublimad lillemüüjad, kes
müüsid rohkem kui 100 krooni
eest olid Aliise Andre (245 kr),
Mirjam Pikki  (240 kr), Indrek
Sults (220 kr), Eger Tuurmaa
(179 kr), Reet Reinsalu (165 kr),
Kätlin Randla  (155 kr), Aune
Tammar (150 kr), Mai Kroon-
mäe (145 kr), Kaidi Marts  (140
kr), Rasmus Paulus (137 kr), Lii-
sa Allsoo (115 kr), Merilin Nuia-
mäe (115 kr), Marta Berjozkin
(108 kr), Anni Neidek (105 kr),
Krista Trestip  (103 kr), B (100 kr)
ja Katrin Morgenson (100 kr).

Lillemüüjad olid veel Aune

Strauss, Meeli Tuoppi , Eliise
Sepping, Fred Vahter, Merlin
Pajuri , Reet Rosar, Liina Koldek ,
Marleen Mesults, Kristen Eigi ,
Rainer Viilveer , Alina Rodi-
tsenko, Kelli Kiipus , Aave-Liis
Nael, Lars-Peeter Viks, Liisi
Olesk, Kristi Kovalenko,  Alex
Liivamäe, Ragnar Kütt , Kristjan
Kruus , Ilona Lillepea ja Anni
Lomp. Lillemüüjaid aitasid ka õpe-
taja Elle Kivisoo ja Pilvi Kangas.

Aitäh kõigile neile lastele, nen-
de peredele, et toetasite oma lapsi
selles ettevõtmises. Te kõik olete
teinud heateo, mis on teie elu kau-
nistanud. Õnne ja lahket meelt kõi-
gile kevadlillemüüjatele ja ka ke-
vadlillede ostjatele.

Tublimad lillemüüjad said tänu-
kingituseks pastapliiatsi ja 10 tub-
limat last saavad Kevadlille Kes-
kuse tänukaardi, kuhu on alla kir-
jutanud Kevadlille Keskuse pat-
roon Elle Kull ja Eesti tervishoiu-
muuseumi direktor H. Martinson.
Kaheksale lapsele kuulub veel rin-

namärk.
Selle raha eest saime toetada viie

meie õpilase peret, kellel oli tõesti
seda abi vaja. Kaks last said toe-
tust ravimite ostmiseks ja erialaarsti
juures käimiseks, üks laps sai toe-
tust prillide muretsemiseks, kaks
peret said toetust suusavarustuse
muretsemiseks. Raha on jagatud ja
emad, kes toetusel järel käisid olid
väga, väga tänulikud.

Tänaseks on juba mõned lapsed
avaldanud soovi ka järgmisel keva-
del kevadlilli müüa. Ja siis saab
kevadlillekorjanduse kaudu igaüks,
nii suur kui väike, nii vaene kui ri-
kas, anda oma panuse haigete ja
puudust kannatavate laste hüveks.
Ei saa põlata põliseid tõdesid:
- Tervis on väärtus üle kulla ja hõ-
beda.
- Aidakem nõrgemaid vendi ja õde-
sid!
- Terve on toredam olla kui põdeda.

Malle Truu,
Kevadlille müügi organiseerija

Laste heategu kaasõpilaste heaks

Tapa lastekeskuse töötaja Ave Pappe on rivistanud võistkonnad ja
jagab ülesandeid.

9. a klassi ühiskonnaõpetuse ka-
vasse ilmus õpetaja Enn Koppeli
uus ja huvitav ülesanne – korral-
dada heategevusprojektina jõulu-
pidu toimetulekuraskustega pere-
dele. Projekti toetab ka Tapa linna
sotsiaalosakond, andes infot abi-
vajajate kohta ja abistades projek-
ti kirjutamisel.

Kaasa aitab kogu klass, valmis-
tades söögid, kingid ning näiden-

diõhtu. Külla ootame ka jõuluva-
na, kes jagab nii suurtele kui ka
väikestele kingitusi, mis teevad
rõõmsaks kogu pere. Pidu toimub
Valve tn 30 MTÜ Jeeriko hoones,
kuhu me end kõik ära mahutada
püüame. Enne jõulupidu saadetak-
se peredele riideid, mida nad saa-
vad omale tasuta valida.

9. a klass vajab sponsoreid ja
toetajaid, sest üksi me küll hakka-

ma ei saa. Kõik, kel vähegi aitamis-
rõõmu, võiksid meid aidata. Raha-
list toetust ootame Ühispanga
kontole nr 10220004158016.

Häid ettepanekuid võib edasta-
da sotsiaalosakonna juhatajale E.
Augasmäele, või 9. a klassi projek-
tijuhile N. Neerotile. Pressiesinda-
ja kontakttelefonid on 032 77 160,
055 588 470.

          Kateriin Lehtsalu

Maa tuleb täita headega
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Soome Savonlinna ooperifesti-
vali ja Singapuri ühisprojekti
raames laulis 02.11. – 10.11.
Savonlinna ooperikoori laulja
Mart Kroon  Singapuris.

Orkester oli kohalik Malai-
sia sümfooniaorkester ja diri-
gent Itaaliast. Esitusele tuli Itaa-
lia helilooja G. Puccini ooper
“Turandot” Ooper on kirjutatud
aastatel 1921 – 1924. See on
Hiina-ainestikuline ooper,  kuhu
on põimitud elulisi emotsioone
ning lisatud kangelastele tuge-
vaid inimlikke kirgi. Seda oope-
rit ei lõpetanud Puccini ise, sest
tal oli kurguvähk, mistõttu ta
küll rääkida ei saanud, aga siis-
ki oli ta palunud enne operat-
siooni: “Härrased, andke mulle
20 päeva, et lõpetada ooper!”
Operatsioon õnnestus, kuid
süda ütles üles. Puccini oli vii-
mane itaalia klassikalise ooperi
esindaja.

Esinemine läks kooril igati
korda ja tehti ka uusi pakkumisi.
Nüüd on jälle millegi nimel pin-
gutada, sest  seekordne Singapu-

ris esinenud koori koosseis vali-
ti välja juba möödunud suvel, kui
sama etendust “Turandot” esita-
ti Savonlinna ooperifestivalil.

22. novembril kell 18 laulab
Mart Tapa kultuurikojas koos
Ljubov Lauriga . Mardi enda
sõnul on laupäevane kontsert

Tapa noormees laulis Singapuris

Kontsertmeister Anne Otto on siiani Mardi igal suuremal või
väiksemal esinemisel võtnud vaevaks sõita Tallinnast Tapale.

Foto eraarhiivist

Jõudsin juba mõned aastad tagasi
äratundmisele, et Eesti ühiskonda
integreerumiseks  ja elus edasijõud-
miseks peavad meie õpilased ära õp-
pima eesti keele. Selge oli ka see, et
pidime neil mingil moel aitama as-
tuda samme eesti keele paremaks ja
kiiremaks omandamiseks. Niisiis
alustasime algklasside ja põhikooli
osas mõningate ainete (kodulugu,
perekonnaõpetus, suhtlemine, käsi-
töö, matemaatika) õpetamist eesti
keeles.

Kuid sellest oli vähe. 2000. aas-
tal avaldas meie kool soovi ühine-
da varase keelekümblusprogrammi-
ga, kuid katse ebaõnnestus õpilaste
vähesuse tõttu. Varase keelekümb-
lusprogrammi üheks tingimuseks oli
lastevanemate valikuvõimalus. See
tähendas seda, et 1. kl õpilaste arv
pidi olema vähemalt 37 õpilast. Las-
tevanematel oli õigus valida, kas
tema laps läheb tavaklassi või kee-
lekümblusklassi. Meie koolis seda
võimalust ei olnud, kuna aastal 2000
oli 1. klassi õpilaste arv 31.

2003. a, kohe kui võimalus ava-
nes, avaldas meie kool ühena pal-
judest soovi hilise keelekümblus-
programmiga ühineda. Me saavuta-
sime õiguse projektis osaleda ning ma
ei kahetse oma otsust asuda mitme-
keelse kooli väljaarendamise teele.

Esialgu tundus mulle, et tuleb
vaid õpetaja palgata ja programm
käivitub iseenesest. Praeguseks on
selgeks saanud, et keelekümblus-
programmi juurutamine on komp-
leksne protsess, mis nõuab kogu
kooli õpetajaskonna kaasahaara-
mist; samas tähendab see koostööd
vanemate, kohaliku omavalitsuse,
naaberkooli (partnerkooli), haridus-
ministeeriumi, rahvusvaheliste part-
nerite ning teiste keelekümbluskoo-
lidega. See on aeganõudev protsess,
aga ajakulu tasub end kindlasti ära.

Keelekümblusprogramm vajab
erilisi õpetajaid. Õpetaja ei pea mitte
ainult vabalt eesti keelt valdama,
vaid peab olema valmis teistmoodi
töötama, olema avatud uutele idee-
dele ja metodoloogiatele. Keele-
kümblusõpetaja teeb rasket tööd, tal
peab olema missioonitunnet.

On ebareaalne nõuda keele-
kümblusõpetajalt, et ta kehastaks
kogu eesti keelt ja kultuuri. Tähtis
ja oluline on tekitada olukordi, mis
annavad lastele võimaluse tundma
õppida ka teisi eestlasi ja nendega
eesti keelt rääkida. Arvestades sel-
lega, et keelekümblusõpetajate töö-
koormus on väga suur, kavatseme
palgata oma õpetajatele abiks täis-
kohaga abiõpetaja.

Kooli jaoks on oluline ja väga
tähtis õpetajat toetada, hoides ülal
programmi profiili ja staatust. Üle-
jäänud õpetajaskonnale on prog-
rammi vajalikkuse selgitamine kül-
lalt töömahukas. Mõned meie õpe-
tajad, kes ei valda eesti keelt, on mu-
res, kuna kardavad uue programmi
tõttu oma töökoha kaotada.

Võttes arvesse, et paljud vene
keelt kõnelevatest vanematest pane-
vad oma lapse eesti kooli, näen ma
keelekümblust tegelikult venekeel-
sete koolide võimalusena ka edas-
pidi oma õpilaste arvu ja tegevust
säilitada.

Kool on teinud koostööd lapse-
vanematega, et juhtida nende tähe-
lepanu võimalustele toetada oma
keelekümblusprogrammis osalevaid
lapsi. Lapsevanema toetus avaldub

igapäevastes vestlustes koolis toimu-
va üle ja oma lapse innustamises.
Oluline on külastada lapsega eesti-
keelseid kultuuri- ja spordiüritusi
ning võimaldada lapsel vaadata ees-
tikeelseid telesaateid. Lapsevanem ei
tohiks päeval läbivõetud materjali
õhtul vene keeles üle õpetada.

Keelekümblusprogramm ei ole
mõeldud assimileerimiseks, nagu
mõned väheinformeeritud inimesed
on arvanud. Andes oma õpilastele
teise keele oskuse, muudame nen-
de elu rikkamaks.

Pärast jutuajamisi laste ja nende
vanematega esimese õppeveerandi
lõpus võin öelda, et programm on
edukas. Tean ja olen kindel, et selle-
ga ühinemine oli õige otsus.

Esimese õppeveerandi lõpus pa-
lus kool kümblusõpilaste vanematel
kommenteerida programmi tugevaid
ja nõrku külgi.

“Meie  laps on hakanud õppima
mingi huviga, on tekkinud motivat-
sioon õppimisse. Mul on tunne, et
minu tütar on hakanud uskuma tule-
vikku. Arvame ka ise, et ilma eesti
keele oskuseta ei ole lapsel tulevi-
kus võimalust saada head haridust,
edasi head eriala. Laps on muutunud
palju suhtlemisvõimekamaks. Hetkel
ei oska märkida negatiivseid jooni.
Enim kardame, et projekti ei viida
lõpuni. Väga tahaks, et lapse tead-
miste tase vastaks vanusele, et laps
saaks samasugused teadmised kümb-
lusklassis kui tavaklassis. Arendada
intellekti ja võimeid võib ka emakee-
les, aga keelekümblus annab sellele
tiivad. Suur tänu teile töö ja kindlu-
se eest. Soovime kõigile teile edu ja
üksteisemõistmist.” (Oksana Samso-
nova vanemad)

“Eestis elav laps peab õppima ja
oskama rääkida eesti keeles, ta ei ela
sel maal vaid ühe aasta, tulevikus ta
peab saama Eesti kodanikuks. Kar-
dan eestikeelse suhtluse puudumise
pärast peres, sõpradega väljaspool
kooli, see võib pidurdada aineõpin-
guid eesti keeles.” (Roman Sidoren-
ko vanemad)

“Meie  laps on hakanud paremini
aru saama ja suhtlema eesti keeles.”
(Jekaterina Kovali vanemad)

“Meie  laps on hakanud eesti kee-
les rääkima. Ta ei karda ja suudab su-
helda eesti lastega. Siiski oleme mu-
res oma tütre mahajäämuse pärast
emakeeles.” (Olga Frolova vanemad)

“Meie  tütrel on paranenud eesti
keele oskus. Ta ei karda rääkida ees-
ti keeles ja proovib suhelda eesti kee-
les.” (Olga Koroljova vanemad)

“Mitme maa uurijad on leidnud,
et võrreldes tavaõpilastega esineb
kümblusõpilastel esialgu mahajää-
mus emakeele lugemise ja kirjutami-
se oskuses. Pärast jõuavad keele-
kümblusõpilased eakaaslastele kii-
resti järele.” (Õpetaja arvamus)

“Õpetajana võib öelda, et prog-
ramm on edukalt käivitunud. Keeru-
lisim on olnud just õpetajatevaheli-
ne koostöö ja ainete integreerimine.
Õnneks on meil kümblusõpetajatest
moodustunud hea meeskond, kes
kord nädalas paneb paika järgmise
nädala plaanid. Tagasiside põhjal,
mis lapsed andnud, võib tõdeda, et
ollakse enam kui rahul. Oktoobri lõ-
pul tehtud küsitlusest selgus, et las-
tele meeldib õppida eesti keeles ja
neil ei ole mingit hirmu järgmise õp-
peveerandi ees.” (Katre Jürgenson)

Henry Kallaste, direktor

Keelekümblusest
vene gümnaasiumis

Tapa rahva ees üks suuremaid.
Esitusele tuleb nii ooperi kui ka
kammermuusikat ning itaalia ja
napoli armastuslaule. Kes pi-
medal ajal hingele veidi valgust
tahab saada, on kuulama ooda-
tud!

Kairi Kroon

Eesti Avatud Ühiskonna Insti-
tuut viis läbi uurimuse perevä-
givalla ja naiste tervisekahjus-
tuste selgitamiseks Eestis ja
fookusgrupi uuringu meditsii-
nitöötajate valmisolekust pere-
vägivalla ohvrite abistamiseks.

Uurimuses tõdeti, et perevä-
givald on märksa laiemalt le-
vinud ja tõsisemate sotsiaalse-
te tagajärgedega probleem, kui
Eesti ühiskond seda praegu
teadvustab. Aastas saab vägi-
valla tõttu vigastusi 41 000
naist. 2/3 kallaletungidest pa-
neb toime abikaasa või elu-
kaaslane. Perervägivald on isi-
kuvastase vägivalla varjatud
pool ja ametlik statistika pee-
geldab seda ebapiisavalt.

Projekti “Vägivald ja naiste
tervis” teiseks eesmärgiks oli
selgitada ohvrite ootusi polit-
sei ja meditsiiniasutuste suhtes
ning anda hinnang perevägival-
la ohvrite meditsiinilisele tee-
nindamisele. Samuti võrreldak-
se pere-ja koolivägivalla juhtu-
meid.

Kuna allakirjutanul oli õnn
osaleda Eesti Sotsiaalprogram-
mide Keskuse poolt korralda-
tud paarisuhte vägivalda koge-
nud naiste toetusgruppide ve-
dajate ettevalmistaval koolitu-
sel Tallinnas, siis arvan õigeks
tuua Tapa naisteklubi vahendu-
sel koolituste infot ka kodukan-
di abivajajateni.  Naisteklubi
tegevusplaanis on peale vaba
aja sisustamise ka koht tervi-
seedendusel, enesetäiendusel,
noorte ning naiste suhtekorral-
duse edendamisel.

Paljud naised hakkavad vä-
givalla tagajärjel tundma viha
ka oma laste vastu, sest stresssi
tekitav olukord viib viimsedki
lastega tegelemiseks vajalikud
energiavarud, selle tõestuseks
on üha suurenev väärkoheldud,
hoolitsuseta, tänava- ja lasteko-
dulaste arv. Seega on paarisuh-

te vägivalla tagajärgedel kõr-
ge hind. Tegu mõjutab nii füü-
silist, emotsionaalset kui ma-
janduslikku seisundit. Kahjus-
tus ja emotsionaalne kannatus
viib inimese toimetuleku hal-
venemiseni. Toimetuleku pa-
randamiseks vajab ohver nii
emotsionaalset tuge kui infot
abi saamise võimaluste kohta
ja juhendamist välismaailma-
ga suhtlemisel.

Jõudumööda oleme võtnud
naisteklubi järgmise aasta üri-
tuse plaanidesse kursused tee-
madel” Pole lahendamatuid
konflikte – vaid märkamata
jäänud vajadused” (sihtgrupp
lapsevanemad), “Lähisuhte- ja
perevägivallast”, “Noored ja
haridus”. Eestvedajateks pere-
psühhoterapeut Pille Murrik ja
sotsiaalprogrammide keskuse
projektijuht Velda Veia, kelle-
ga ka kokkulepe saavutatud.

Mõne aja pärast on norra-
laste abiga toimumas ka jätku-
kursus tugiisikutele. Siinkohal
soovin koostöö  suundi aruta-
da nende isikute, gruppide,
ühingute või organisatsiooni-
dega, kes on huvitatud tugigru-
pi loomisest meie linnas ja val-
mis oma abi pakkuma. Tugi-
grupist peaksid abi leidma nai-
sed, kes oma koduseinte vahel
üht või teist liiki vägivalla all
kannatavad, sellest rääkida hä-
benevad või ennast süüdista-
vad, kuid ometi sisimas selli-
se olukorra lõppemist soovi-
vad. Minu e-post
anne29@hot.ee.
Vägivalla analüüsi tulemu-
sed.
Millised naiste grupid kan-
natavad kõige enam füüsili-
se vägivalla all?
- Pingerida vanuse järgi: 13-a
ja nooremad, 14 – 16, 16 – 18,
19 – 21, 22 – 30, 31 – 40, üle
40.
- Pingerida perekonnaseisu jär-

gi: abielus, vabaabielus, valla-
line, lahutatud, lesk.
Millised naiste grupid kan-
natavad kõige enam sek-
suaalse vägivalla all?
- Pingerida vanuse järgi: 16 –
18, 14 – 16, 13-a ja nooremad,
19 – 21, 22 – 25, 26 – 30, 31 –
40, üle 40.
- Pingerida perekonnaseisu jär-
gi: vallaline, abielus, vabaabi-
elus, lahutatud, lesk.

Vägivald on ÜRO määrat-
luse järgi kuritegu. Naiste vas-
tu suunatud vägivald on igasu-
gune soolisel erinevusel põhi-
nev vägivald, mille tulemus on
või mis võib tõenäoliselt lõp-
peda vaimse, kehalise või sek-
suaalse kannatuse või kahjuga
naisele, sealhulgas ka sellise
vägivallaga ähvardamine, sund
ja vabaduse võtmine, kas ava-
liku või eraelu sfääris.
Lõpetuseks naiste põhiõigused.

Sul on õigus turvalisele elu-
le! Sul on õigus elada hirmust
vabana! Sul on õigus armasta-
da ja olla armastatud! Sul on
õigus austavale kohtlemisele!
Sul on õigus olla see, kes sa
oled! Sul on õigus privaatsu-
sele ja individuaalsusele! Sul
on õigus oma arvamustele ja
nende avaldamisele! Sul on
õigus muutuda ise ja vahetada
oma seisukohti! Sul on õigus
öelda ”ei”! Sul on õigus isikli-
kule rahale ja õigus seda kasu-
tada! Sul on õigus esitada kü-
simusi! Sul on õigus olla inim-
lik - mitte täiuslik! Sul on õigus
teha vigu! Sul on õigus otsus-
tada sind ennast puudutavate
asjade üle! Sul on õigus kõigi-
le mitte meeldida! Sul on õigus
seada ennast esikohale! Sul on
õigus teha elus muudatusi!

Anne Terner-Boiko
(mittefeminist),

Tapa Ettevõtlike Naiste Klubi

Ära unusta ligimest
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Tapa 13. november 2003 nr 26

Tapa linna tunnustusaval-
duste andmise kord

Aluseks võttes Tapa linnavolikogu määru-
sega nr 19 12.06.2003 kinnitatud Tapa lin-
na põhimääruse § 5 lõige 8
Tapa linnavolikogu määrab:
1. Kinnitada Tapa linna tunnustusavaldus-
te andmise kord vastavalt lisale.
2. Määrus jõustub kolmandal päeval peale
avaldamist ajalehes Sõnumed.

Algur Kaerma, linnavolikogu esimees
  
Lisa Tapa linnavolikogu määrusele nr 26
13. november 2003

Tapa linna tunnustusavalduste andmise
kord
1. Üldsätted
1.1. Tapa linn avaldab tunnustust Tapa lin-
na aukodaniku nimetuse, aastategija tiitli ja
teenete- või aumärgi, au- või tänukirja and-
misega.
2. Aukodaniku nimetuse andmine
2.1. Aukodaniku nimetus antakse füüsili-
sele isikule erilise auavaldusena Tapa lin-
nale elutööna osutatud väljapaistvate tee-
nete eest vastavalt volikogu otsusele.
2.2. Linnavalitsus kuulutab aukodanike
kandidaatide esitamise välja hiljemalt 1.
detsembriks. Ettepanekuid aukodaniku ni-
metuse andmise kohta võivad teha kõik ju-
riidilised ja füüsilised isikud. Avaldus ette-
panekuga peab sisaldama isiku eluloolisi
andmeid ning põhjendust, miks isik võiks
saada aukodanikuks.
2.3. Avaldus esitatakse linnavalitsusele.
Linnavalitsus esitab oma ettepanekud au-
kodaniku kandidaadi kohta ja talle esitatud
nõuetekohaselt vormistatud avaldused lin-
navolikogule hiljemalt 1. veebruariks.
2.4. Aukodaniku nimetus antakse üks kord
kolme aasta jooksul.
2.5. Aukodaniku nimetuse tunnistus antak-
se üle Eesti Vabariigi iseseisvuspäeva ak-
tusel.
2.6. Aukodaniku tunnistuse vormi töötab
välja linnavalitsus.
3. Aastategija nimetuse andmine
3.1. Aastategija nimetus antakse füüsilise-
le isikule austusavaldusena silmapaistvate
saavutuste eest hariduse, kultuuri, ajaloo,
äri ja spordi valdkonnas ning aasta eduka-
male noorele.
3.2. Aastategija andmise ettepaneku võib
teha kultuuri-, spordi- ja hariduskomisjon,
linnavolikogu liige, linnapea ja abilinnapea.
3.3. Aastategija nimetus ja sellega kaasnev
pronksskulptuur antakse üle selleks korral-
dataval pidulikul vastuvõtul või mõnel muul
pidulikul üritusel.
3.4.Aastategija nimetus kehtestada vasta-
valt komisjoni poolt väljatöötatud aastate-
gija statuudile.
4. Teenetemärgi andmine
4.1. Tapa linna teenetemärk antakse füüsi-

lisele isikule Tapa linnale osutatud eriliste
teenete eest.
4.2. Teenetemärgi andmise otsustab voliko-
gu.
4.3. Teenetemärgi andmise ettepaneku võib
teha linnavolikogu liige, linnapea ja abilin-
napea.
4.4. Teenetemärk antakse üle selleks korral-
dataval pidulikul vastuvõtul või mõnel muul
pidulikul üritusel.
5. Tapa linna aumärgi andmine
5.1. Tapa linna aumärk antakse füüsilisele
isikule või organisatsioonile austusavaldu-
sena silmapaistva saavutuse eest, millega on
kaasa aidatud Tapa linna arengule.
5.2. Aumärgi andmise otsustab linnavalit-
sus.
5.3. Aumärgi andmise ettepaneku võib teha
linnavolikogu liige, linnapea ja abilinnapea.
5.4. Aumärk antakse üle selleks korraldata-
val pidulikul vastuvõtul või mõnel muul pi-
dulikul üritusel.
6. Aukirja andmine
6.1. Aukiri antakse isikule, kes on edukalt
esinenud Tapa linna poolt korraldatud kon-
kursil või muudel juhtudel vastavalt linna-
valitsuse otsusele.
6.2. Aukirja andmise otsustab linnavalitsus.
6.3. Aukirja andmise ettepaneku võib teha
Tapa linna poolt korraldatud konkursi kor-
raldamise komisjon, muudel juhtudel linna-
pea või abilinnapea.
6.4. Aukirja kujunduse kinnitab linnavalit-
sus.
7. Tänukirja andmine
7.1. Tänukiri antakse isikule, kes on toeta-
nud linna poolt või koostöös linnaga orga-
niseeritud üritust või muudel juhtudel vas-
tavalt linnavalitsuse otsusele.
 7.2. Tänukirja andmise otsustab linnavalit-
sus. Linnavalitsus võib tänukirja andmise
otsustamise volitada linnapeale.
7.3. Tänukirja andmise ettepaneku võib teha
Tapa linna poolt või koostöös Tapa linnaga
organiseeritud ürituse organiseerimise ko-
misjon, linnapea või abilinnapea.
7.4. Tänukirja kujunduse kinnitab linnava-
litsus.
8. Auraamat
8.1. Aukodanike ning aastategijate saajate
nimed kantakse Tapa linna auraamatusse.
Lisaks kantakse Tapa linna auraamatusse
Tapa linna ja linnavalitsust või linnavoliko-
gu külastanud linna austuse ja lugupidami-
se pälvinud isikud.
8.2. Tapa linna auraamat asub alaliselt lin-
nakantseleis ja selle kasutamist jälgib lin-
nasekretär.
8.3. Tapa linnavalitsusel seada sisse auraa-
mat alates 2.jaanuarist 2004. a.
9. Märkide kirjeldused
9.1. Kinnitada pronksskulptuuri joonis vas-
tavalt lisale.
9.2. Kinnitada aumärgi kirjeldus vastavalt
lisale.
9.3. Kinnitada teenetemärgi kirjeldus vas-
tavalt lisale.

13. novembri linnavolikogu istungil:

* Kinnitati Tapa linna 2003 aasta III lisa-
eelarve ja eelarve muutmine;
* Tehti ettepanek Tapa linna ühinemiseks
Saksi, Ambla ja Lehtse vallaga ning Ri-
daküla osas Kadrina vallast;
* Otustati Tapa linna asutajaliikmena osa-
lemine MTÜ AiDS´i -Ennetuskeskus-
Narkonõustamiskeskuses;
* Võeti vastu Tapa linna tunnustusaval-
duste andmise kord;
* Elmu Koppelmanni, Ilmar Kaldi ja Nee-
me Külmalliku poolt esitati slaidiprogram-
mi ja videofilmiga illustreeritud ettekan-
ne Tapa linna jalakäijate liiklusohutuse
suurenemise kohta;

* Loeti lõppenuks 19.12.2002 otsusega nr
20 kinnitatud sotsiaalkomisjoni koossei-
su volitused seoses esimehe Margut Soo-
manni lahkumisega linnavolikogu koos-
seisust;
* Kehtestati detailplaneering maa-ala
Ambla mnt 6 kohta.

Vastavalt Tapa linnavolikogu liikmete
Margut Soomanni ja Maria Voronova
avaldustele tegi Tapa linna valimiskomis-
jon otsuse: lõpetada eelpool toodud isikute
volitused volikogu liikmetena ning kinni-
tada asendusliikmetena Svetlana
Potakovskaja ja Astrid Valdre .

Tapa 13. november 2003 nr 63
Ettepaneku tegemine Tapa linna ühi-
nemiseks Lehtse, Ambla ja Saksi val-
laga ning Ridakülaga Kadrina valla
koosseisust.
Aluseks võttes kohaliku omavalitsuse
korralduse seaduse § 22 lõige 1 punkt 10,
Eesti territooriumi haldusjaotuse seadu-
se § 7 lõige 3 ja § 9 lõige 1
Tapa linnavolikogu otsustab:

1. Teha ettepanek Lehtse, Saksi, Ambla ja
Kadrina vallavolikogule algatada haldus-
territoriaalse korralduse ja piiride muut-
mine eesmärgiga moodustada nelja oma-
valitsuse tervikute (Lehtse vald, Tapa linn,
Saksi vald, Ambla vald) ja Kadrina valla
koosseisust Ridaküla baasil üks omava-
litsus kohaliku omavalitsuse volikogu va-
limisteks aastal 2005.
2. Otsus jõustub 13. november 2003.

14. novembril kontrollisin AS Lektuse
Kesklinna poodi ja AS OG Elektra Tapa
Kaubanduskeskust.

Alustasin Kesklinna poest. Üldmulje
kauplusest oli hea. Kontrollisin kaupade
märgistust, säilitustingimusi, realiseeri-
misaegu, külmlettide temperatuure. Ees-
kirjade rikkumist ei avastanud. Kohapeal
pakitud kaupadel oli olemas korrektne
märgistus. Kuna kauplusel puudub spet-
siaalne kaal, mis kaalumisel annab hinna-
sedeli koos nõutud märgistusega, on müü-
jatel palju lisatööd. Kogu nõutud märgis-
tus tuleb kirjutada käsitsi. Müügil olevad
puu- ja köögiviljad olid värsked, vajalik
teave nende kohta oli olemas. Kauplus oli
puhas ja korras.

Ainuke asi, mis minus kahtlust äratas
oli müügilolev ASi Tallegg toodang – broi-

leripallid, -pihvid, hakk-koivakesed jt. Kaup
oli saadud 7. novembril. Mulle oli arusaa-
matu, miks MAP-id avati ja kaup pandi müü-
gile alles 13. ja 14. novembril, sest külmletis
oleva kauba juures oli realiseerimise lõpp-
ajaks märgitud 15. ja 16. november.

Kontrollimise käigus kuuleme müüjatelt
tihti, et just avasime MAP-i, kaup on värske.
Kesklinna poe juhataja selgituse kohaselt
müüdi kõigepealt ära eelnev partii ja ta oli
kindel, et ka see kaup saab õigeks ajaks rea-
liseeritud. Seletus oli veenev ja et ma vastu-
pidist tõestada ei suutnud, leppisin sellega.
Küll aga lubasin kauplust nädalavahetusel
uuesti külastada.

Läksin kauplusesse hoopis esmaspäeva
hommikul ja siis selgus, et mu kahtlused olid
põhjendatud. Kauplusesse oli toodud juba
uus partii kaupa Talleggilt ja loomulikult oli

ka uus saateleht olemas. Seda ka mulle näi-
dati ja öeldi, et müügil on värske kaup ja
vana on kõik otsas.

Kauba koguste ja saatedokumentide
kontrollimisel esitati mulle kogemata eel-
misest partiist järele jäänud MAP-i täis broi-
leripalle. MAP-il olnud kogus ei vastanud
saatelehel olevale ja samuti ei olnud õige
ka realiseerimisaeg (lõppes 18. nov). See-
järel leiti ka saatelehel olev kaup. Ja nii sel-
guski, et eelmisest partiist oli veel terve
MAP-i täis müümata ja et müügilolevatel
oli realiseerimisaeg teab millal lõppenud.
Nii et broileripallikestega segadust kui pal-
ju. Enam ma juttu värskest kaubast ei us-
kunud. Võltsitud realiseerimisajaga kaup sai
müügilt kõrvaldatud ja akt koostatud. Kin-
del on see, et karistus tuleb ka vastav. Kas
ükskord tuleb lõpp tarbijate petmisele?

14. novembril kontrollisin ka Tapa Kau-
banduskeskust. Kontrollisin kaupade mär-
gistuse vastavust nõuetele. Kõik kontrolli-

tud kaubad olid nõuetekohaselt  märgista-
tud. Otse tootjatelt saadud pakendatud kau-
padel on tootja tehtud märgistus otse Tapa
Kaubanduskeskusele, kus etiketil on mär-
gitud kõik vajalik. Samuti pole kauplusel
probleeme realiseerimisaja ületanud kaupa-
dega, sest osa tootjaid võtab need tagasi,
osa hindab eelnevalt alla.

Külmlettidega probleeme polnud. Kõi-
kide külmikute temperatuure kontrollitak-
se iga päev ja need on fikseeritud vastavas
kaustikus. Puu- ja köögiviljade hinnad on
nõuetekohaselt vormistatud. Riknenud kau-
pa müügilt ei avastanud. Alkohoolsete joo-
kide hinnad  on korrektselt vormistatud.
Realiseerimisaja ületanud kaupu müügilt ei
avastanud. Kaupa tuuakse tihti ja korraga
ei tellita suuri koguseid.

Jäin Kaubanduskeskuse tööga rahule.
Paistab, et ka tarbija on sellega rahul, sest
ostjaid jätkub ja käive kasvab.

Helle-Anne Org

Kesklinna pood jäi vahele

LINNAVALITSUSE ISTUNGID

4. november 2003
- Algatati detailplaneering Õhtu pst ja Lem-
bitu pst ning kinnistute Õhtu pst 31, Õhtu
pst 33 ja Õhtu pst 35 vahelisele alale. Väl-
jastati detailplaneeringu lähteülesanded.
- Suunati heakorratöödele toimetulekutoe-
tuse saajaid;
- Seoses üürilepingute tähtaja lõppemise-
ga ja antud korteri mittekasutamisega
muudeti aadressandmeid;
- Väljastati kauplemisluba OÜ-le Viimu-
KS ehitumaterjalide müügiks aadressil
Õuna 17;
- Anti nõusolek kaasomandis oleva Lahe-
ääre katastriüksuse võõrandamiseks;
- Anti nõusolek testamendijärgse pärandi
vastuvõtmisest loobumiseks;
- Eraldati tugipere toetuseks 3 000 kr;
- Tehti ettepanek volikogule algatada Leht-
se, Saksi, Ambla ja Kadrina  vallavoliko-
gule  haldusterritoriaalse korralduse ja
piiride muutmine  eesmärgiga moodusta-
da nelja omavalitsuse tervikute baasil üks
kohaliku omavalitsuse volikogu valimis-
teks aastal 2005;
- Väljastati projekteerimistingimused Tapa
Depoode piiride rajamiseks Ambla mnt
31.

13. november 2003
-  Otsustati anda üle  Paide mnt pikkuse-
ga 3 994 m, Rakvere tee pikkusega 734 m
ja Pikk tänava lõik pikkusega 292 m Viru
Teedevalitsusele tasuta alates 1. jaanua-

rist 2004;
- Otsustati algatada detailplaneering Loo-
de 35 maa-alal;
- Eraldati eelarve realt 410.2.2 (sotsiaal-
hoolekande teenused eakatele) summa
25 800 kr, et maksta jõulutoetust Tapa lin-
nas elavatele eakatele vanuses 80 ja va-
nemad 100 kr isiku kohta;
- Määrati hooldajaid;
- Volikogule tehti ettepanek anda nõusolek
osalemiseks mittetulundusühingus Tapa
AIDS‘i Ennetuskeskus-Narkonõustamis-
keskus;
- Anti  nõusolek  koduteenuse osutami-
seks;
- Lõpetati sotsiaalkorteri üürilepinguid;
- Kinnitati isikute nimekiri, kellele ei mää-
rata toimetulekutoetust, kuna nad loobu-
sid mõjuva põhjuseta neile pakutavast jõu-
kohasest tööst;
-  Eraldati sotsiaalkortereid;
- Otsustati lisada Tapa linna 2003. a eel-
arve tuludele ja kuludele sihtotstarbeliselt
eraldatud vahendeid;
- Lasteaiale Vikerkaar eraldati 39 170 kr
elektripliidi soetamiseks;
- Taotleti Tapa linna munitsipaalomandis-
se 1 korter;
- Otsustati maksta ühekordseid sotsiaal-
toetusi;
- Tehti ettepanek volikogule kinnitada
Tapa linna 2003. aasta III lisaeelarve;
- Tehti ettepanek volikogule muuta Tapa
linna 2003. aasta eelarve kulusid.
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Mini-Lindale kuuluv krunt Pikk tn 33
on troostitu visiitkaart Tapale siseneja-
tele.

Mini-Linda juhataja Erme Reinula:
“See krunt läheb müüki. Mulla pidi ära
vedama Müür, aga keegi jõudis ette. See
on selgitamisel, kes selle mulla varas-
tas. Vundamendiaugu tasaseks tegemi-
sega on probleeme, sest pole saanud
sellist tehnikat, mille jõud asjast üle
käiks.” “Eks see jääb mulle monumen-

diks, muud valikut ju pole, kui tehnika
sellest üle ei käi,” lisas Reinula.

Mini-Linda seda platsi enam ei vaja
kuna  nad viisid oma tootmise Laialt tä-
navalt autobaasi väravahoonesse.

Jaan Viktor : “Linnavalitsus tegi juba
oktoobris Mini-Lindale ettekirjutuse
kõne all olev plats korrastada, kuna see
on firma oma. Tulemust näha veel para-
ku  pole.”

Peatänava äärde võib kujuneda
prügimägi

Järgmisel neljapäeva 27. novembri
õhtul toimub Tapa kultuurikoja baaris
Virumaa Teataja Teretund, kus maakon-
nalehe juhid ja ajakirjanikud ütlevad Tapa
rahvale silmast silma “tere”, räägivad
meie ja teie rõõmudest-muredest ning ja-
gavad tasuta tellimusi.

Tapa elanikud saavad nimelt osa maa-
konnalehe uuest tavast – ehk Teretunni
sünnist. Teretund ehk vanamoodsas kee-
les “lugejatega kohtumine” on Virumaa
Teataja töötajaile võimalus otse lugejate-
ga kohtuda, lugejatele aga võimalus kõi-
gile neid huvitavatele küsimustele vastu-
sed saada. Aga ka ajakirjanikke pragada
või tarvilikke teemasid soovitada.

Tapa Teretund algab kultuurikojas 27.
novembril kell 16, mil alustatakse maa-
konnalehe otsekorralduste vormistamist
ning võetakse vastu viimaseid päevi 52

krooni maksvaid kuutellimusi.
Kell 17 astuvad kultuurikoja baaris

huviliste ette peatoimetaja Rein Sikk, tu-
rundus- ja reklaamijuht Tiiu Veersalu, ar-
vamustoimetaja Tauno Teder ning Tapa
piirkonna reporter Katrin Kuljus. Räägi-
takse nii maailma parima maakonnalehe
tegemise võimalikkusest, Tapa arengust
kui Virumaa Teatajas kuulutamise kasu-
likkusest.

Küsida võib kõike. Ka seda, kas aja-
kirjanikud võtavad altkäemaksu või kir-
jutavad poliitilisi tellimuslugusid. Lehe
tellijate ning naksakamate küsijate vahel
lähevad loosi Virumaa Teataja tellimused.

Lehes on Asju. Iga päevaga aina enam
ka Tapa Asju. Teretunnil teretame ja rää-
gime asjad asjalikult selgeks.

Rein Sikk,
Virumaa Teataja peatoimetaja

Virumaa Teataja korraldab
Tapal Teretunni

SPORT - SPORT - SPORT

Eesti meeste käsipalli meistriliigas jõu-
dis nädalavahetusel lõpule esimene ring.
Avaringi otsustavates mängudes liidrid
HC Kehra, Põlva Serviti ja HC Põlva,
kelle päralt on turniiritabeli kolm esi-
mest kohta, ei vääratanud.

HC Kehra alistas SK Reval-Sport/
TTÜ 32:22, HC Põlva Viljandi HC
31:17 ja Serviti SK Tapa 36:30. Tapa-
lased pidasid tabeli teisega maha tubli
lahingu. Poolajaks tüüriti viigisadamas-
se 16:16, kuigi väljakuperemehed juh-
tisid veel kolm minutit enne esimese
poolaja lõppu 16:13.

Teise poolaja alguses muutis Serviti
kaitseformatsiooni ja see tõi neile edu:
kaheksa esimese minutiga visati viis vä-

ravat, samas kui virulased vastasid ühe-
ga. Eduseisu hoidmisega Põlva mees-
konnal probleeme ei tekkinud.

“Saame kõigile vastu esimesel pool-
ajal ja teisel vajume ära. Mängupilt pole
jube, aga kaitse ja füüsis jääb lahjaks,”
märkis Tapa mängiv treener Aron Jaa-
nis. “Kui vaim ei väsi, küll siis suudame
üllatada.”

Siim Valdlo viskas koduklubi kasuks
7, Aron Jaanis 6 ja Priidik Neps 5 vära-
vat. Põlvalastest kogusid Martin Noodla
ja Priit Kotsar võrdselt 8 tabamust.

Meistrivõistluste teise mänguderingi
juhatab SK Tapa sisse järgmisel laupäeval
koduplatsil põhilise rivaali Viljandiga.

VT, 18.11.03

Tapa osutas Servitile südi
vastupanu

SK Tapa saavutas Eesti kadettide vanu-
seklassi meeskondlikel karikavõistlus-
tel kreeka-rooma maadluses teise koha.

Esikohale tulnud Raplamaa maadlus-
klubile Juhan kaotati Tapal kindlalt
12:24, teise-kolmanda koha kohtumises
saadi tasavägise võitluse järel jagu Tal-
linna Nelsonist 20:18.

Teise koha võitja selgus alles pärast
raskekaallaste kohtumist, kus Mihkel
Allikmäe lõi punktidega 6:0 Martin
Käosaart. Hõbedasesse meeskonda kuu-
lusid veel Kristjan Kaljumäe, Kaarel
Aupaju, Vladimir Zarin, Alvar Tseiko,
Valter Kaima, Andres Kaima, Aigar Vee-
bel ja Aleksei Obozenko.

Jõgeval peeti kahes vanuseklassis
ajalehe Vooremaa auhinnavõistlused,

kus 13-15-aastastest poistest tuli keha-
kaalus kuni 73 kg esimeseks Arpo
Vainola Tapalt. Teised kohad said Ro-
man Sidorenko (kuni 32 kg, Tapa) ja
Rain Kuldkepp (kuni 35 kg, Väike-
Maarja) ning kolmanda koha Janno
Meidla (kuni 35 kg, Väike-Maarja), Siim
Abner (kuni 38 kg, Kadrina) ja Kaarel
Aupaju (kuni 47 kg, Tapa). Kuni 12-aas-
taste hulgas sai kuni 25 kg kaalus esiko-
ha Taaniel Piiskoppel Kadrinast ja ras-
kekaalus Enrico Januskevitsus Väike-
Maarjast. Teiseks tulid Vjatseslav
Sidorenko (kuni 23 kg) ja Dmitri
Gorjusko (kuni 32 kg) ning kolmandaks
Elari Mäekivi (kuni 35 kg) ja raskekaa-
lus Aleksandr Sagaljev (kõik Tapa).

Allan Vinter

Tapa maadlejad
kindlustasid koduseinte

toel hõbeda

1. – 30. detsembrini on linnaraamatuko-
gus viivisevaba aeg, mille vältel raama-
tukogu loodab tagasi saada sadu võlglas-
te käes kuude ja isegi aastate kaupa ol-
nud raamatuid. Sel perioodil saab kauaks
kätte ununenud raamatuid tagastada vii-
vist maksmata. Kui lugeja toob tagasi kõik
tähtajast kauem käes hoitud raamatud,
kustutatakse ka võlgnevus meeldetuletu-
se eest.

Juhul, kui raamat on kaotatud või see
on rikutud, peab lugeja raamatu hinna
kompenseerima (kuni 10-kordne regist-
reerimishind) või asendama selle raama-
tukoguhoidja poolt samaväärseks tunnis-
tatud raamatuga.

Lugupeetud lapsevanemad, palun jäl-
gige, et teie lastel poleks raamatukogu ees
võlgnevusi. Olete ju täitnud käendusle-
hed, et vastutate kuni 15 aasta vanuste
laste laenutatud raamatute eest.

Loodame, et võlgnikud mõistavad
probleemi tõsidust ja tagastavad kauaks
kätte ununenud raamatud. Vastasel kor-
ral oleme sunnitud abi saamiseks pöör-
duma inkassofirma poole, kes siis hakkab
võlgnevusi sisse nõudma.

2004. aasta jaanuarist alates ei ole lin-
naraamatukogus enam viivisevaba päeva
kuu alguses. Sellist otsust sundis muuhul-
gas langetama asjaolu, et aastate jooksul
oli tekkinud arvukalt lugejaid, kes sätti-
sid raamatukogu külastamise ainult vii-
visevabadele päevadele ja ei pidanud
teavikute tagastamise tähtaega enam üld-
se oluliseks.

Hea raamatukogu külastaja, teie kätte
ununenud raamatuid ootavad teised luge-
jad. Suhtuge lugupidamisega nii raama-
tuisse kui ka kaaslugejaisse.

Kersti Burk,
linnaraamatukogu juhataja

Raamatukogu ootab
raamatuid tagasi

Heiki Vuntus

Parlamendi koalitsioon andis 4. novemb-
ril Riigikogu menetlusse kodakondsuse
seaduse muudatuse, millega riik hüvitab
edaspidi kodakondsuse saamiseks nõuta-
va keeleõppe maksumuse.

Res Publica fraktsiooni aseesimehe ja
Riigikogu kultuurikomisjoni liikme Ind-
rek Raudse sõnul hüvitab riik alates tule-
va aasta algusest kogu keeleõppe maksu-
muse vastavalt valitsuse kehtestatud mahu
ja hinna piirmääradele. “Tasuta keeleõpe
on eelkõige neile elanikele, kes on väljen-
danud oma lojaalsust riigile ja soovivad
saada kodakondsust,” lausus eelnõu üle
andnud Raudne.

Keeleõppe hüvitamine toimub haridus-

ja teadusministeeriumi volitatud asutuse
kaudu vastavalt isiku avaldusele, kes on
positiivselt sooritanud nii keeleksami kui
põhiseaduse ja kodakondsuse seaduse
tundmise eksami.

Hüvitamist saab taotleda kolme kuu
jooksul peale eksamit ning õpe peab toi-
muma koolitusluba omavas erakoolis.
Kuni 31. detsembrini 2005 maksab 50%
keeleõppe kuludest kinni PHARE prog-
ramm ning riigi kanda jääb seni 50%. Ek-
sami sooritajatele tagatakse 100% hüvitist
aga juba 1. jaanuarist 2004. Tuleval aastal
on keeleõppe hüvitamisega kaasnevad
kulud riigieelarvele hinnanguliselt kolm
miljonit krooni.                 (EPLO, 4.11.03)

Keeleõpe uuest aastast koda-
kondsuse taotlejatele tasuta

Ilutulestik
Tapa linnavalitsus toetab

vana-aastaõhtu ilutulestikku 10 000 krooniga.
Kutsume linna ettevõtteid osalema saluudi korraldamisel.

Kui koguneb piisavalt toetajaid, saab OÜ Püroplast A.S.U.
hakata kavandama ilutulestiku läbi viimist.

Abistamissoovist teatada Tapa linnavalitsusse tel 032 20 021.

Selline näeb välja Pikk tn 33 krunt praegu. Foto Heiki Vuntus
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Tapa linna ajaleht Sõnumed Roheline tn 19, Arenduskoda
Lehe tellimine ja üldinfo - tel/faks 032 20 026.
Ajalehte saab lugeda - www. tapa.ee/arenduskoda/ajaleht,
e-post: arenduskoda@tapa.ee, heiki@tapa.ee
Toimetaja Heiki Vuntus - tel 032 20 026, mobiil 056 485 208
Küljendaja Liina Kald - tel 032 20 023, mobiil 052 87 998
Trükitud trükikojas Agur - Pikk 16, Rakvere, tel 032 23 999
Trükiarv 600. Leht ilmub kaks korda kuus.
Kuulutuste vastuvõtt Roheline tn 19, E - R kella 9 -16.
Toimetusel on õigus kirju ja teisi kaastöid nende selguse
huvides toimetada ning lühendada.
Hoidmaks ära arusaamatusi, peab lehematerjal
olema toimetuses hiljemalt leheilmumise nädala
teisipäeval kell 10.

TEATED - KUULUTUSED - TEATED - KUULUTUSED

Lp Tapa linna kodanik - aiamaa kasutaja
Tapa veduridepoo territooriumil!

AS Eesti Raudtee palub tungivalt vabastada 8.detsembriks
s.a Tapa veduridepoo territooriumil teie poolt ilma õigusliku
aluseta kasutatav aiamaa. Piirdeaia ehituse tõttu alustame

oma territooriumil planeerimis- ja lammutustöödega
10. detsembril s.a Täiendav info tel 032 26 421.

Eakad kodanikud saavad jõulutoetust

Linnavalitsus otsustas Tapa linna registrisse kantud
eakatele inimestele, kel vanust vähemalt

kaheksakümmend aastat, maksta sada krooni
jõulutoetust.

Toetusele võib järele tulla Tapa sotsiaalosakonda alates
1. detsembrist. Nendele vanainimestele, kes ise järele

tulla ei jaksa, viiakse toetus koju kätte.
Jõulutoetust saavad 258 Tapa eakat.

Eakate toitlustamine

Alates 1. juunist on võimalik Tapa linna registreeritud
üksikutel eakatel, kellel mingil põhjusel ei ole võimalik

kodus sooja lõunat teha, käia söömas kohvikus “Contra”.
Lõuna eest tuleb maksta ainult  9 krooni, vahe maksab kinni
Tapa linnavalitsus. Kellel on huvi selle teenuse vastu, palun

võtta ühendust Tapa linnavalitsuse sotsiaalosakonna
juhatajaga. Seal tuleb täita avaldus ja juba järgmisest
päevast on võimalik sooja toitu nautida kohvikus. Süüa

saab iga päev kell 12 – 14. Hetkel kasutab seda võimalust
neli inimest, kuid oodatud on kuni 15 eakat.

Ene Augasmägi

8080808080

MARIAMARIAMARIAMARIAMARIA
PITŠUGOVAPITŠUGOVAPITŠUGOVAPITŠUGOVAPITŠUGOVA

Palju õnne, tervist,

jõudu ja jaksu.

Soovib poeg perega
ja

Tapa pesumaja
kollektiiv

Tragi naisterahvas
otsib mõneks kuuks tööd.

Tel 055 618 941.

PENSIONÄRID!

Maakondlik jõulupidu
on Tamsalus

7. detsembril algusega kell 13.
Buss väljub Kadri poe juurest

kell 12. Jõuluseade kursus
toimub 11. detsembril
kell 13 kultuurikojas.
Juhendab Anu Johkus.

Tapa Majaomanike Seltsi
järjekordne koosolek

 toimub kultuurikoja kohvikus
25. novembril kell 18.

Võtame vastu uusi liikmeid.
Juhatus.

OÜ TAPA  AUTOKOOL
korraldab

esmaste juhilubade
omanikele
nõutavat

lõppastme koolitust

Tapa arenduskojas,
Roheline tn 19

29. novembril  kell 12 ja
13. detsembril kell 12.

B –kat. autojuhtide
kursus algab

10. jaanuaril kell 10.

Info tel 050 39 595

Müüa lõhutud metsakuiva
küttepuud

 hind 190 kr/m3 transpordiga.
Tel. 056 652 463

Teade
 

Tapa linnavalitsus teatab,
et Tapa linnavolikogu otsusega nr 62 13.11.2003

kehtestati Ambla mnt 6 maa-ala detailplaneering.

TAPA MUUSEUMIS
(1. Mai pst 34)

on avatud
kuni 4. detsembrini näitus

TAPA KÄSITÖÖRINGI
KUDUMID

Muuseumi lahtiolekuajad
T, N 10 – 12, 14 –18; 

L 10 – 14
Telefon 032 20 060

Andmekaitse inspektsioon vastas Sõnumed toimetaja järelpärimisele eakate
sünnipäevaõnnitluste koos vanuse ja sünniajaga avaldamise kohta  järgmist: “Kui
linnavalitsus leiab, et andmete väljastamisega elanikeregistrist saab kahjustatud
kellegi eraelu puutumatus, siis neid andmeid väljastada ei tohi. Kui aga kellegi
eraelu puutumatust ei kahjustata, võib linnavalitsus nimetatud isikuandmeid
ajalehele “Sõnumed” väljastada.” Linnaametnikud tegid positiivse otsuse, seega
saame edaspidi jätkata eakate linnakkodanike ja vastsündinute õnnitlemist.

Foto Heiki Vuntus

Lp lehelugejad!
Alanud on Tapa linna ajalehe

Sõnumed tellimine
2004. aastaks.

Aastatellimuse hind on 72 kr
(24 numbrit).

Tellida saab arenduskojast
Roheline 19.

Info tel 032 20 026


